

2024년 3/4분기 DB손해보험 현황

기간 : 2024.1.1-2024.9.30

DB손해보험(주)

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증 감
재무·손익	자 산	506,524	446,170	60,354
	부 채	419,372	360,795	58,577
	자 본	87,152	85,375	1,777
	당기순이익	15,780	12,757	3,023
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	-	214.5	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	-	214.5	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	3.53	3.04	0.49
	영업이익률	10.84	11.95	(-)1.11
	총자산이익률(ROA)	4.24	3.79	0.45
	자기자본이익률(ROE)	24.20	19.15	5.04

* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

* 재무·손익 : IFRS17/9 기준

* 운용자산이익률에서 A는 투자이익에 해당하며, B는 경과운용자산에 해당함

* 운용자산이익률, 영업이익률 :

'23.3Q IFRS17/9 기준. 단, 1년 실적 산출시 '23년 IFRS17/9, '22년은 IFRS17/IAS39 적용

'24.3Q IFRS17/9 기준

* 영업이익률의 경우, 당기 금액은 2024년 상반기 경영공시 시행세칙 개정사항을 반영하여 작성 하였습니다.

'24.3Q 영업이익률 = 당기순이익 ÷ 총수익 × 100

'23.3Q 영업이익률 = 당기순이익 ÷ (총수익 - 투자비용) × 100

* 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE) :

'23.3Q IFRS17/9 기준. 단, 전 회계연도말 총자산 및 자기자본 산출시 '22년말은 IFRS17/IAS39 적용

'24.3Q IFRS17/9 기준

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 전년 동기 금액은 '24년 2월말 외부감사 인으로부터 수령한 검토보고서(재작성) 금액으로 작성하였습니다.

II . 재무·손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

구 분		해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증 감
보험손익		14,586	13,078	1,508
보험 부문	(보험수익)	110,123	103,799	6,324
	(보험서비스비용)	89,943	92,302	(-)2,359
	(재보험수익)	1,974	8,387	(-)6,413
	(재보험서비스비용)	6,780	6,006	774
	(기타사업비용)	788	800	(-)12
투자손익		6,195	3,742	2,453
투자 부문	(투자수익)	24,752	22,994	1,758
	(투자비용)	18,557	19,252	(-)695
영업이익 (또는 영업손실)		20,781	16,820	3,961
영업외손익		50	55	(-)5
영업외 부문	(영업외수익)	436	311	125
	(영업외비용)	386	256	130
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)		20,831	16,875	3,956
법인세비용		5,051	4,118	933
당기순이익 (또는 당기순손실)		15,780	12,757	3,023

* 주요변동요인 : 당기순이익은 1조 5,780억원으로 전년 동기 대비 3,023억원 증가하였습니다. 이는 보험손익 전년 동기 대비 1,508억원 증가, 투자손익 전년 동기 대비 2,453억원 증가된 사항이 반영된 값입니다.

* 일반회계와 감독회계의 차이 없음.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 전년 동기 금액은 '24년 2월말 외부감사인으로부터 수령한 검토보고서(재작성) 금액으로 작성하였습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

구 분		당기 (24.3Q)		전년 동기 (23.3Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현 금 및 예 치 금	5,560	1.10	5,284	1.18
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	108,412	21.40	103,927	23.29
	기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권	220,361	43.50	180,715	40.50
	상각후 원가측정 유가증권	-	0.00	-	0.00
	관계 · 종속기업 투자주식	10,192	2.01	8,605	1.93
	대 출 채 권	116,643	23.03	101,995	22.86
	부 동 산	11,888	2.35	11,851	2.66
	비 운 용 자 산	33,339	6.58	33,694	7.55
	기 타 자 산	-	0.00	-	0.00
	특 별 계 정 자 산	129	0.03	99	0.02
자 산 총 계		506,524	100.00	446,170	100.00
부 채	책 임 준 비 금	391,751	77.34	330,421	74.06
	계 약 자 지 분 조 정	-	0.00	-	0.00
	기 타 부 채	27,490	5.43	30,273	6.79
	특 별 계 정 부 채	131	0.03	101	0.02
부 채 총 계		419,372	82.79	360,795	80.86
자본	자 본 총 계	87,152	17.21	85,375	19.14
부 채 와 자 본 총 계		506,524	100.00	446,170	100.00

* 주요변동요인 : 자산총계 및 부채와 자본총계는 50조 6,524억원으로 전년 동기 대비 6조 354억 원 증가하였습니다. 이는 기타포괄손익-공정가치측정 유가증권 전년 동기 대비 3조 9,646억원 증가, 책임준비금 전년 동기 대비 6조 1,330억원 증가된 사항이 반영된 값입니다.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있으며, 당사의 경우 특별계정 자산 부채 분류로 인하여 일반회계와 감독회계 간 계정 분류의 차이가 있으나 자산, 부채, 자본 합계 금액의 차이는 없습니다.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 전년 동기 금액은 '24년 2월말 외부 감사인으로부터 수령한 검토보고서(재작성) 금액으로 작성하였습니다.

III. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구 분	해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	840	338	502
자산건전성 분류대상자산(B)	478,556	420,210	58,346
비율(A/B)	0.18	0.08	0.10

* 주요변동요인 : 대출채권 고정 분류 자산 증가

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익	
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주 식	1,552	120
		출 자 금	2,404	146
		채 권	4,486	64
		수 익 증 권	89,840	46
		외화표시유가증권	8,796	98
		기타유가증권	1,335	46
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주 식	34	(-)8
		출 자 금	0	0
		채 권	144,846	(-)4,642
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	68,462	(-)14,065
		기타유가증권	7,020	240
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채 권	0	0
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	0	0
		기타유가증권	0	0
	관계·종속기업 투자주식(D)	주 식	10,192	0
		출 자 금	0	0
		기 타	0	0
	소 계(A+B+C+D)		338,967	(-)17,955
특별계정	주 식	15	0	
	채 권	27	0	
	수 익 증 권	68	0	
	외화유가증권	0	0	
	기타유가증권	0	0	
	소 계	110	0	
합 계		339,077	(-)17,955	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 실적배당임

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.3Q)	당분기-1분기 (24.2Q)	당분기-2분기 (24.1Q)
자본총계	87,152	84,800	84,366
자본금	354	354	354
자본잉여금	379	379	379
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	99,104	94,565	89,158
자본조정	(-)1,525	(-)1,525	(-)1,525
기타포괄손익누계액	(-)11,160	(-)8,973	(-)4,000

* 주요변동요인 : 자본총계는 8조 7,152억원으로 전분기말 대비 2,352억원 증가하였습니다. 이는 전분기말 대비 이익잉여금에서의 4,539억원 증가, 기타포괄손익누계액에서의 2,187억원의 감소가 반영된 값입니다.

4-2. 지급여력비율

* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

V. 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구분	해당 분기 (24.3Q)	전년 동기 (23.3Q)	증감
투자이익(A)	15,761	13,319	2,442
경과운용자산(B)	446,246	438,351	7,895
(1) 운용자산이익률(A/B)	3.53	3.04	0.49
(2) 영업이익률	10.84	11.95	(-)1.11
(3) 총자산수익률(ROA)	4.24	3.79	0.45
(4) 자기자본수익률(ROE)	24.20	19.15	5.04

* 주요변동요인 : 총자산수익률은 전년 동기 대비 0.45%p 증가하였으며, 자기자본수익률은 전년 동기 대비 5.04%p 증가하였습니다. 이는 당기순이익이 3,023억원 증가된 사항이 반영된 값입니다. 운용자산이익률은 전년 동기 대비 0.49%p 증가하였으며, 이는 투자이익의 2,442억원 증가 및 경과운용자산 7,895억원의 증가가 반영된 값입니다. 당분기 영업이익률은 10.84%로 전년 동기 대비 1.11%p 감소하였습니다.

* 운용자산이익률, 영업이익률 :

'23.3Q IFRS17/9 기준. 단, 1년 실적 산출시 '23년 IFRS17/9, '22년은 IFRS17/IAS39 적용
'24.3Q IFRS17/9 기준

* 영업이익률의 경우, 당기 금액은 2024년 상반기 경영공시 시행세칙 개정사항을 반영하여 작성하였습니다.

'24.3Q 영업이익률= 당기순이익÷총수익×100

'23.3Q 영업이익률= 당기순이익÷(총수익-투자비용)×100

* 총자산수익률(ROA), 자기자본수익률(ROE) :

'23.3Q IFRS17/9 기준. 단, 전 회계연도말 총자산 및 자기자본 산출시 '22년말은 IFRS17/IAS39 적용
'24.3Q IFRS17/9 기준

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 전년 동기 금액은 '24년 2월말 외부감사인으로부터 수령한 검토보고서(재작성) 금액으로 작성하였습니다.

VI. 위험관리

□ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항

* K-ICS 관련 내용은 12월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

VII. 기타 일반 현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용 (해당사항 없음)

7-2 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (24.3Q)	직전분기 (24.2Q)
이익잉여금	99,104	94,565
대손준비금	388	1,122
비상위험준비금	16,189	15,868
해약환급금준비금	37,241	34,118
보증준비금	-	-

* 주요변동요인 : 이익잉여금은 9조 9,104억원으로 전분기 대비 4,539억원 증가하였습니다. 이는, 비상위험준비금은 전분기 대비 321억원 증가하였으며, 해약환급금준비금이 전분기 대비 3,123억원 증가한 사항이 반영되었습니다.

7-3 민원발생건수

민원건수 공시자료 작성양식

MB손해보험(주)

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항 등은 제외하여 산정하였습니다.
 ※ 동 민원건수는 협회 “경영공시 시행세칙” 및 “민원건수 공시자료 작성매뉴얼”에 의거하여 작성되었습니다.
 ※ 대상기간
 - 당분기 : 2024년 3분기(2024.7.1.~2024.9.30.)
 - 전분기 : 2024년 2분기(2024.4.1.~2024.6.30.)

1. 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수 ^{주2)} (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체 민원	620	656	5.81	2.63	2.75	4.56	
대외민원 ^{주1)}	1,088	1,042	-4.23	4.62	4.37	-5.41	
합 계	1,708	1,698	-0.59	7.25	7.12	-1.79	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외
 주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2. 유형별 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유 형	보험모집	164	174	6.10	0.70	0.73	4.29
	유지관리	243	184	-24.28	1.03	0.77	-25.24
	보상(보험금)	1,163	1,255	7.91	4.93	5.26	6.69
	기 타	138	85	-38.41	0.59	0.36	-38.98
합 계	1,708	1,698	-0.59	7.25	7.12	-1.79	

3. 상품별 민원건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험	54	48	-11.11	5.50	5.00	-9.09
	장기보장성보험	1,165	1,090	-6.44	6.76	6.22	-7.99
	장기저축성보험	8	5	-37.5	4.23	2.68	-36.64
	자동차보험	456	515	12.94	8.83	9.96	12.80
기 타 ^{주)}	25	40	60.00				

주) 해당 회사의 내부경영(주가관리, K-ICS 등) 관련 민원, 보험상품과 관련 없는 민원(모집인·정비업체 등이 제기하는 모집수수료, 정비수가 관련 민원 등), 보험 가입 전 보험상품 외 민원(단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 합계와 일치

7-4. 사회공헌활동

7-4-1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
3Q 누적	7,962	3	○	4,484	185	12,713	527	4,650	23,578	1,577,967

주1) 2024년 3분기 누계 실적 기준임

주2) 임직원 및 설계사수는 '24년 9월 업무보고서 AI001 기준 작성

7-4-2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	소외계층 및 지역사회 공헌활동	2,411	2,882	7,518	185	527
문화.예술.스포츠	문화, 스포츠 분야 지원	1,454	-	-	-	-
학술.교육	학술 포럼 지원	3,249	-	-	-	-
환경보호	환경정화활동 등	60	1,602	5,195	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	손보험회 사회공헌분담금	650	-	-	-	-
서민금융	새희망힐링펀드	137	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총 계		7,962	4,484	12,713	185	527

주1) 2024년 3분기 누적실적 기준임

주2) 상기 학술, 교육 기부(집행)금액에는 당사의 보험업법상 대주주가 출연한 재단인 "DB김준기문화재단"에 기부한 법인세법 시행령 제 39조 1항에 따른 지정기부금 20억원이 포함됨

주3) 상기 지역사회, 공익 기부(집행)금액에는 당사의 보험업법상 대주주가 출연한 재단인 "레인보우산림문화재단"에 기부한 법인세법 시행령 제 39조 1항에 따른 지정기부금 1억원이 포함됨

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표 : 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조

8-2. (포괄)손익계산서 : 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조

8-3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석
: 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조

8-4. 자본변동표 (또는 요약 자본변동표)
: 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조

8-5. 현금흐름표 (또는 요약 현금흐름표)
: 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조

8-6. 주석사항 (또는 선별적 주석사항)
: 별첨 연결, 별도 검토보고서 참조